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	                        KALENDARIUM ŻYCIA i TWÓRCZOŚCI                    

JANUSZA KORCZAKA

	
	
	
	

	
	1878 albo 1879
22 lipca 
	W Warszawie w rodzinie adwokata Józefa Goldszmita i Cecylii z Gębickich urodził się syn Henryk.

	
	1886 - 1897
	Okres nauki szkolnej Henryka Goldszmita: uczęszcza i kończy państwowe filologiczne gimnazjum rosyjskie w Warszawie; 

kulturą polską nasiąka przede wszystkim w domu rodzinnym i w środowisku pozaszkolnym.

	
	
	

	
	1890
	Ciężka choroba i śmierć ojca rujnuje rodzinę materialnie; Henryk jako uczeń gimnazjalny korepetycjami zarabia na 

utrzymanie rodziny.

	
	
	
	

	
	
	Henryk Goldszmit studiuje na wydziale medycznym Uniwersytetu Warszawskiego (dyplom datowany 17 III 1905); 

społecznie pracuje głównie w czytelniach Warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności oraz wśród biedoty

 i lumpenproletariatu warszawskiego.

	
	1898 - 1905
	

	
	 
	

	
	 
	 
	 

	
	1898
	Początek literackiej działalności
Henryka Goldszmita: bierze udział w konkursie na sztukę teatralną, ogłoszonym przez gazetę "Kurier Warszawski;" 

na konkurs zgłasza pod godłem Janasza Korczaka dramat Którędy?; sztuka uzyskuje w 1899 r. wyróżnienie; na liście 

wyróżnionych autor jest wydrukowany (przez omyłkę zecera) jako Janusz Korczak; przy tym pseudonimie Henryk Goldszmit pozostaje; dramat Którędy? nie zachował się.

	
	
	

	
	1899, grudzień 
	Janusz Korczak zostaje – wraz z innymi - aresztowany za aktywną postępową działalność w czytelniach 

Warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności.

	
	
	

	
	1900, luty
	Korczak - pod pseudonimem Hen-Ryk zaczyna współpracować z tygodnikiem satyrycznym "Kolce" 

jako współautor zespołowo pisanej sensacyjnej powieści Lokaj (każdy kolejny odcinek pisał ktoś inny), 

a następnie - od 1901 r. - jako felietonista.

	
	 
	

	
	1901
	Ukazuje się powieść Korczaka Dzieci ulicy, najpierw w odcinkach w "Czytelni dla Wszystkich" (nr 1 - 18), 

następnie w wydaniu książkowym.

	
	1903 - 1912
	Korczak pracuje jako pediatra w szpitalu dziecięcym im. Baumanów i Bersonów w Warszawie; praktykuje też jako

 lekarz prywatnie; dodatkowe studia specjalistyczne odbywa w Berlinie (rok), w Paryżu (pół roku), w Londynie (miesiąc). 

Społecznie w dalszym ciągu działa w czytelniach wspomnianego już Towarzystwa i wśród biedoty warszawskiej.

	
	
	

	
	1903 - 1905
	Nie przerywając współpracy z "Kolcami", Korczak jako felietonista - współpracuje z postępowym tygodnikiem "Głos"; 

prowadzi rubrykę Na widnokręgach.

	
	 
	

	
	1904, styczeń
	Na łamach "Głosu" zaczyna ukazywać się w odcinkach powieść Dziecko salonu.

	
	
	

	
	1904 - 1905
	Korczak bierze udział jako lekarz wojskowy w wojnie rosyjsko-japońskiej na Dalekim Wschodzie.

	
	
	

	
	1905
	Wychodzi książka Koszałki-opałki, stanowiąca wybór felietonów wcześniej publikowanych na łamach "Kolców".

	
	
	

	
	1906
	Wychodzi w wydaniu książkowym powieść Dziecko salonu.

	
	 
	

	
	1906 - 1908
	Korczak współpracuje z tygodnikiem "Przegląd Społeczny (1906 - 1907) i tygodnikiem "Społeczeństwo" (1907 - 1908); 

tygodniki te są kontynuacją "Głosu"; zamieszcza w tych tygodnikach felietony i opowiadania.

	
	 
	

	
	1907 i 1908, 
miesiące letnie 
	Dwukrotnie w lecie bierze Korczak udział jako wychowawca w letnich turnusach kolonijnych: w pierwszym roku 

dla chłopców żydowskich, w drugim - dla chłopców polskich.

	
	 
	

	
	1908
	Korczak staje się członkiem zarządu Towarzystwa Pomoc dla Sierot oraz bierze udział w projektowaniu i budowie 

nowego domu dla sierot przy ul. Krochmalnej w Warszawie.

	
	 
	

	
	1910
	Ukazuje się w wydaniu książkowym praca pt. Mośki, Joski i Srule - obrazki i opowiadania z życia kolonijnego 

chłopców żydowskich, przedtem drukowane w 1909 r. w odcinkach w "Promyku". Ukazują się w wydaniu 

książkowym pt. Józki, Jaśki i Franki obrazki i opowiadania z życia kolonijnego chłopców polskich, przedtem 

drukowane w 1909 i 1910 r. w odcinkach w "Promyku".

	
	 
	

	
	1912, 
7 października
	Korczak przenosi się wraz z dziećmi do nowego Domu Sierot przy ul. Krochmalnej 92 i obejmuje kierownictwo 

tego zakładu (będzie w nim pracował aż do śmierci).

	
	 
	

	
	1913
	1913 Wychodzi powieść Sława.

	
	1914
	1914 Ukazują się w wydaniu książkowym opowiadania pt. Bobo; książka zawiera: Bobo. Studium-powiastka; 

Feralny tydzień; Z życia szkolnego; Spowiedź motyla.

	
	 
	

	
	1914 - 1918
	Pierwsza wojna światowa. Korczak zmobilizowany jako lekarz jest młodszym ordynatorem szpitala dywizyjnego 

na froncie ukraińskim; następnie odwołany do pracy lekarskiej w przytułkach dla dzieci ukraińskich pod Kijowem, 

trafia z kolei na krótko do domu wychowawczego dla chłopców polskich w Kijowie, który prowadzi 

Maryna Rogowska-Falska; tu kształtuje się dalej jego system wychowawczy. Jednocześnie podczas wojny pracuje 

nad dziełem Jak kochać dziecko. Dom Sierot prowadzi Stefania Wilczyńska.

	
	
	

	
	1918
	Korczak wraca do Warszawy i do bezpośredniego kierowania Domem Sierot; przejściowo pracuje w szpitalu

epidemicznym w Łodzi i na Kamionku pod Warszawą.

	
	 
	

	
	1919
	W Bibliotece Zrzeszenia Nauczycielstwa Polskich Szkół Początkowych wychodzi książeczka Korczaka 

Momenty wychowawcze (wyd. 2 - 1924 - znacznie powiększone).

	
	 
	

	
	1919
	Wychodzi w Warszawie część I dzieła Jak kochać dzieci. Dziecko w rodzinie.

	
	
	

	
	1920
	Wychodzi część II dzieła Jak kochać dzieci. Internat. Kolonie letnie i część III Jak kochać dzieci. Dom Sierot. 

Wznowienie dzieła w 1929 r. nosi tytuł: Jak kochać dziecko.

	
	 
	

	
	1919 - 1936
	Współpraca z Marią Rogowską-Falską kierującą Naszym Domem, najpierw w Pruszkowie pod Warszawą, 

następnie na Bielanach w Warszawie (obok: pracy w Domu Sierot).

	
	 
	

	
	1919 - 1926
	Korczak - kontynuując przedwojenną współpracę - ogłasza w czasopiśmie dla dzieci i młodzieży "W Słońcu" 

cykl artykułów pod wspólnym tytułem Co się dzieje w świecie? i inne artykuły.

	
	 
	

	
	1920
	1920 Korczak pisze przedmowę do rozprawy Jędrzeja Śniadeckiego O fizycznym wychowaniu dzieci.

	
	
	

	
	1921
	1921 W Bibliotece Związku Polskiego Nauczycielstwa Szkół Powszechnych ukazuje się broszura Korczaka 

O gazetce szkolnej.

	
	
	

	
	1922
	1922 Wychodzą szkice poetyckie Korczaka pt. Sam na sam z Bogiem. Modlitwy tych, którzy się nie modlą.

	
	
	

	
	1923
	Ukazują się w pierwszym wydaniu powieści Król Maciuś Pierwszy oraz Król Maciuś na bezludnej wyspie 

(powieści te miały i późniejsze wydania).

	
	
	

	
	1924
	Wychodzi powieść Bankructwo małego Dżeka.

	
	1924 - 1939
	Korczak wykłada w Instytucie Pedagogiki Specjalnej oraz w Wolnej Wszechnicy Polskiej; współpracuje z takimi 

naukowymi czasopismami pedagogicznymi, jak "Pedagogika Specjalna", "Opieka nad Dzieckiem", "Przedszkole", 

"Wychowanie Przedszkolne", "Życie Dziecka" i in.; jest biegłym do spraw dzieci przy sądzie okręgowym w Warszawie.

	
	
	

	
	1925
	1925 Wychodzi opowieść Kiedy znów będę mały.

	
	1926
	1926 Ukazują się dialogi pt. Bezwstydnie krótkie.

	
	1926 - 1931
	Korczak redaguje wspólnie z dziećmi "Mały Przegląd", pismo dzieci i młodzieży.

	
	
	

	
	1929
	Wychodzi programowa broszura Prawo dziecka do szacunku.

	
	1930
	Opublikowane zostają Prawidła życia. Pedagogika dla młodzieży i dorosłych.

	
	 
	

	
	1931, 
l października 
	Premiera w teatrze Ateneum w Warszawie sztuki Korczaka Senat szaleńców. Humoreska ponura.

	
	1924 i 1936
	Dwukrotny (po kilka tygodni) pobyt Korczaka w Palestynie.

	
	1935
	Ukazuje się powieść Kajtuś czarodziej.

	
	1935 - 1936
	Korczak wygłasza w Polskim Radiu cykl felietonów pedagogicznych pt. Gadaninki radiowe Starego Doktora.

	
	
	

	
	1938
	Ukazuje się opowiadanie biograficzne pt. Uparty chłopiec. Życie Ludwika Pasteura; Korczak publikuje także w postaci 

druku zwartego swoje Refleksje.

	
	 
	

	
	1933 - 1939
	W tzw. Biblioteczce Palestyńskiej dla Dzieci publikuje Korczak kilka opowiadań: Ludzie są dobrzy, Trzy wyprawy Herszka.

	
	
	

	
	1939
	Zostają wydane: Pedagogika żartobliwa. Moje wakacje. Gadaninki radiowe Starego Doktora.

	
	
	

	
	1939, 
wrzesień
	Po wybuchu wojny do chwili zajęcia Warszawy przez Niemców był Korczak prelegentem w Polskim Radiu.

	
	1940
	W czasie ewakuacji Domu Sierot do getta Korczak zostaje aresztowany i jest wieziony kilka miesięcy na Pawiaku; 

zwolniony za kaucja w dalszym ciągu - już w getcie - kieruje Domem Sierot, a także przytułkiem miejskim przy 

ul. Dzielnej.

	
	 
	

	
	1942,
maj - sierpień
	Korczak szkicuje w getcie swój Pamiętnik (opublikowany po wojnie w 1958 roku).

	
	1942,
5 sierpnia
	Likwidacja Domu Sierot; Korczak wraz z dziećmi i personelem zakładu zostaje przez Niemców wywieziony 

(najprawdopodobniej) do obozu zagłady w Treblince, gdzie ginie zamordowany wraz z dziećmi.


Prośba dziecka- Janusz Korczak
1) Nie psuj mnie. Dobrze wiem, że nie powinienem mieć tego wszystkiego, czego się domagam. To tylko próba sił z mojej strony.

2) Nie bój się stanowczości. Właśnie tego potrzebuję - poczucia bezpieczeństwa.

3) Nie bagatelizuj moich złych nawyków. Tylko ty możesz pomóc mi zwalczyć zło, póki jest to jeszcze w ogóle możliwe.

4) Nie rób ze mnie większego dziecka, niż jestem. To sprawia, że przyjmuje postawę głupio dorosłą.

5) Nie zwracaj mi uwagi przy innych ludziach, jeśli nie jest to absolutnie konieczne.                O wiele bardziej przejmuję się tym, co mówisz, jeśli rozmawiamy w cztery oczy.

6) Nie chroń mnie przed konsekwencjami. Czasami dobrze jest nauczyć się rzeczy bolesnych i nieprzyjemnych.

7) Nie wmawiaj mi, że błędy, które popełniam, są grzechem. To zagraża mojemu poczuciu wartości.

8) Nie przejmuj się za bardzo, gdy mówię, że cię nienawidzę. To nie ty jesteś moim wrogiem, lecz twoja miażdżąca przewaga !

9) Nie zwracaj zbytniej uwagi na moje drobne dolegliwości. Czasami wykorzystuję je, by przyciągnąć twoją uwagę.

10) Nie zrzędź. W przeciwnym razie muszę się przed tobą bronić i robię się głuchy.

11) Nie dawaj mi obietnic bez pokrycia. Czuję się przeraźliwie tłamszony, kiedy nic z tego wszystkiego nie wychodzi.

12) Nie zapominaj, że jeszcze trudno mi jest precyzyjnie wyrazić myśli. To dlatego nie zawsze się rozumiemy.

13) Nie sprawdzaj z uporem maniaka mojej uczciwości. Zbyt łatwo strach zmusza mnie do kłamstwa.

14) Nie bądź niekonsekwentny. To mnie ogłupia i wtedy tracę całą moją wiarę w ciebie.

15) Nie odtrącaj mnie, gdy dręczę cię pytaniami. Może się wkrótce okazać, że zamiast prosić cię o wyjaśnienia, poszukam ich gdzie indziej.

16) Nie wmawiaj mi, że moje lęki są głupie. One po prostu są.
17) Nie rób z siebie nieskazitelnego ideału. Prawda na twój temat byłaby w przyszłości nie do zniesienia. Nie wyobrażaj sobie, iż przepraszając mnie stracisz autorytet. Za uczciwą grę umiem podziękować miłością, o jakiej nawet ci się nie śniło.

18) Nie zapominaj, że uwielbiam wszelkiego rodzaju eksperymenty. To po prostu mój sposób na życie, więc przymknij na to oczy.

19) Nie bądź ślepy i przyznaj, że ja też rosnę. Wiem, jak trudno dotrzymać mi kroku w tym galopie, ale zrób, co możesz, żeby nam się to udało.

20) Nie bój się miłości. Nigdy.
,,Dzieci!

Dumne miejcie zamiary, 

górne miejcie marzenia i dążcie do sławy.                        Coś z tego zawsze się stanie.”

                                                                             Janusz Korczak
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„Kiedy dziecko się śmieje, 

śmieje się cały świat”  
 
                                            Janusz Korczak

 „... Dziecku potrzebna jest jasność szczęścia                         i ciepło miłości.
Dajcie mu zapas uśmiechów na całe życie cierniowe.

Niech dzieci się śmieją, niech będą wesołe...”

                                                       

 Janusz  Korczak
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"Mów dziecku, że jest dobre, 

że może, że potrafi.”

                                               Janusz Korczak

„Król Maciuś pierwszy"

„Król Maciuś Pierwszy” to jedna z najbardziej znanych                       i popularnych książek. Opowiada ona o małym chłopcu Królu Maciusiu, który chciał urządzić swoje państwo tak, aby dzieci znalazły w nim pełne zaspokojenie wielu potrzeb. Docenia godność i powagę dziecka poprzez wprowadzenie urządzeń oraz instytucji społecznych i politycznych, takich jak sądy, redakcje gazet, parlament dziecięcy. Chce jednak pokazać, że jest odważny jak jego przodkowie. Gdy w kraju wybucha wojna, Maciuś wyrusza na front. Tam uczy się pokory, szacunku dla życia, a jednocześnie bycia wytrwałym.
Właśnie w tej opowieści o rządach i klęsce Króla Maciusia wyraziły się najpiękniej nadzieje i rozczarowania Korczaka. Nie wierząc w odnowienie świata przez solidarną walkę mas pracujących, stworzył obraz powszechnej solidarności dzieci.
„Przecież to największe szczęście żyć, pracować, walczyć, żeby lepiej było na świecie" (Król Maciuś Pierwszy). 

Jest to najsławniejsza książka Korczaka dla dzieci. Inscenizowana jako przedstawienie teatralne i widowisko baletowe. W Polsce Ludowej sfilmowana w r. 1958 przez Wandę Jakubowską z J. Wyrzykowskim w roli Maciusia. 

W roku 1961 w Szczecinie odsłonięto dla dzieci pomnik Króla Maciusia Pierwszego — dłuta M. Wettera.

Po książkę tę sięgają do dziś nie tylko dzieci. Sięgnij i TY!
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 Pokoloruj.  
Pokoloruj.                                                                                                                                                                                                         
Krzyżówka

1.Miejsce urodzenia Janusza Korczaka.

2. Prawdziwe nazwisko Korczaka.

3. Kim z zawodu był ojciec Korczaka.

4. „Joski, Mośki i …”

5. „… chłopiec” – powieść biograficzna o Ludwiku Pasterze.

6. Jedno z miast, w którym Korczak studiował medycynę.

7. Ulica, przy której mieścił się Dom Sierot.

8. Zawód Janusza Korczaka.

9. Napisany w 1942 r., jest dokumentem ostatniego okresu życia Korczaka.

10. „Pedagogika …” wydana w 1939 r.

11. Miejsce śmierci Janusza Korczaka.
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